К делу № 1-282/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Сочи 11 мая 2017 года 

Адлерский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего: судьи Федорова Е.Г. 

при секретаре судебного заседания: Антоновой А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя: помощника прокурора Адлерского района города Сочи Мынзат Д.П.,

защитника: Щетинкина М.В., представившего удостоверение и ордер №№ 5758, 669484, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

1 апреля 2017 года в период с 3 часов 20 минут до 3 часов 45 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО находился в холле отеля «Райдерс Лодж», расположенного по адресу: гор.

<

...> в Адлерском районе г. Сочи. 

Заметив оставленные возле стойки инвентаря в холле отеля сноуборд «Libtech banana» с установленным на нем креплением «Burton», а также сноуборд «Libtech phoenix» с креплением «Burton», ФИО решил их похитить. Осознавая, что указанное имущество является чужим, ФИО принял решение о его хищении. Воспользовавшись отсутствием владельцев сноубордов, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, ФИО умышленно 

<

данные изъяты> похитил вышеуказанное чужое имущество - сноуборд «Libtech banana» в сборе с креплением, принадлежащий ФИО., стоимостью 45000 рублей и сноуборд «Libtech phoenix» в сборе с креплением, принадлежащий ФИО стоимостью 35000 рублей

Завладев похищенным, ФИО скрылся с места преступления, распорядившись этим имуществом по своему усмотрению, чем причинил ФИО и ФИО значительный ущерб на суммы соответственно ФИО - 45000 рублей и ФИО- 35000 рублей.

Подсудимый ФИО в судебное заседание не прибыл, предоставив ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

С учетом положений ч. 4 ст. 247 УПК РФ, а также мнения сторон, не возражавших против удовлетворения заявленного ходатайства, суд считает возможным допустить судебное разбирательство в отсутствие ФИО., так как инкриминируемое ему преступление относится к категории средней тяжести. 

Вина ФИО полностью подтверждается доказательствами, представленными государственным обвинителем, исследованными в судебном заседании. 

На основании ходатайства государственного обвинителя и в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 2 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО., данные им при производстве предварительного следствия. Согласно этим показаниям 31.03.2017года, в вечернее время суток, он с ФИО направились на мероприятие, а именно на «Вечеринку в термобелье и маске», которая проводилась в отеле «Райдейс Лодж» на территории ГЛК «Роза- Хутор» п. Эсто-Садок, Адлерского района г. Сочи. На данной вечеринке ФИО познакомил его с парнем по имени ФИО. Они совместно распивали спиртные напитки и отдыхали. После распития спиртных напитков, примерно в 03 часа 00 минут 01.04.2017 года, они направились в сторону выхода из отеля. В холле отеля находилось много разных сноубордов, увидев которые он решил украсть сноуборд для личного пользования, так как его сноуборд был старым и потрёпанным. При этом он сказал ФИО, что у него тут лежат два сноуборда, которые он недавно оставил на хранение и он заберет их сегодня домой. Он показал ФИО на сноуборд, который стоял в углу, ФИО достал указанный им сноуборд и передал ему, ФИО, после чего направился в сторону выхода из отеля. При выходе он, ФИО, пропустил гостя, который направлялся в сторону выхода, и заметил, что около двери находился еще один сноуборд желто-черного цвета. Так как данный сноуборд ему понравился, то он решил забрать сноуборд для личного пользования, то есть 

<

данные изъяты> похитил его. Выйдя из отеля, он направился к парням, которые стояли и ждали его. Они подошли к водителям такси и договорились с одним из водителей о том, что он их отвезет в ресторан «Макдоналдс». Украденные сноуборды он закрепил на крыше данного автомобиля. О том, что он украл данные сноуборды, никому не говорил. Они вышли из салона автомобиля около ресторана «Макдоналдс», при этом с водителем такси договорились, что они покушают и вернутся. В залог он оставил украденные сноуборды. После того, как поели он пригласил к себе в гости ФИО и ФИО. Доехав до дома, он снял с крыши автомобиля украденные им сноуборды и занес их к себе в комнату. Утором ФИО ушел, а он вместе с ФИО пошли осматривать окрестности Олимпийской деревни. Ближе к обеденному времени он вернулся к себе в номер. В холле ему администратор сообщила, что приходили сотрудники отдела полиции. Он собрался и спустился в холл, где ждал сотрудников, так как не знал куда обратиться. Во время ожидания сотрудников полиции ФИО узнал, что данные сноуборды он, ФИО, украл. Вину в совершении преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, то есть с согласия сторон были оглашены показания потерпевших ФИО., ФИО и свидетелей, данные ими на предварительном следствии.

Так, согласно показаниям потерпевшего ФИО., 30. 03. 2017 год года он приехал в г. Сочи, с целью отдыха и катания на склонах ГЛК «Роза Хутор», с собой привез свой сноуборд фирмы «Libtech Banana» в корпусе желто-черного цвета, с установленными на нем креплениями фирмы «Burton» желтого цвета. Поселился в гостинице «Райдерс Лодж», расположенной по адресу: г. Сочи, Адлерский район, пгт Красная Поляна, пос. Эсто-Садок. Ул. Олимпийская, дом 35. 31.03.2017 года примерно в 10 часов пошел кататься на склоны горы ГЛК «Роза Хутор». Накатавшись на склонах, примерно в 16 часов спустился с горы и со своим сноубордом направился в сторону гостиницы. В холле данной гостиницы на первой стойке от входа поставил свой сноуборд и поднялся в номер отдыхать. 1 апреля 2017 года он спустился в холл и обнаружил отсутствие своего сноуборда, после чего обратился с заявлением в полицию. Данный сноуборд покупал в спортивном магазине в г. Москва в 2014 году за 45 000 рублей. Документы на покупку сноуборда не сохранились. Ущерб для него является значительным. В связи с тем, что принадлежащий ему сноуборд найден и возвращен, от подачи искового заявления отказался.

Из показаний потерпевшего ФИО следует, что он 31.03.2017 года он приехал в г.Сочи, с целью отдыха. Поселился в гостинице «Гала Плаза», расположенной по адресу: г. Сочи, Адлерский район, пгт Красная Поляна, пос. Эсто-Садок. Примерно в 10 часов, он пошел кататься на склоны горы ГЛК «Роза Хутор». Из г. Москвы он привез с собой принадлежащий ему сноуборд фирмы «Libtech phoenix», в корпусе черного цвета, в конце которого нарисован рисунок в виде женского бюста зеленого цвета, на сноуборде установлены крепления фирмы «Burton», черного цвета. Накатавшись, примерно в 16 часов он спустился с горы и со своим сноубордом направился в сторону гостиницы. В холле гостиницы он поставил свой сноуборд на свободное место в первом ряду от входа и пошел гулять. 1 апреля 2017 года примерно в 10 часов он пошел за своим сноубордом и обнаружил его отсутствие, после чего он обратился с заявлением в полицию. Данный сноуборд он покупал в спортивном магазине в г.Москва в 2017 году за 35 000 рублей. Причиненный ущерб для него является значительным. В связи с тем, что сноуборд был найден и возвращен, от подачи искового заявление отказался, оставив за собой право подачи искового заявления в суде. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО., 31 марта 2017 года он находился на ГЛК «Роза Хутор», где в 21 час встретил своего знакомого ФИО., с которым стали распивать спиртные напитки. За это время к ним подошел его друг ФИО. Примерно в 3 часа 1 апреля 2017 года, он с ФИО вышел на улицу, чтобы покурить. ФИО остался на улице. После чего зайдя в отель, он позвал ФИО, чтобы уехать домой. ФИО сообщил, что у него в холле лежат на хранении два принадлежащих ему сноуборда, которые он привез собой из г. Москвы и он их сегодня заберет. Уже при выходе, ФИО показал ему черный сноуборд, который стоял при входе на первой стойке для хранения горнолыжного оборудования. Он ФИО передал указанный им сноуборд и первым вышел из отеля. На улице он стоял рядом со стоянкой такси. Следом вышел с двумя сноубордами в руках ФИО. Они подошли к водителю такси и договорились, что он довезет их до ресторана «Макдональдс». После чего ФИО погрузил сноуборды на багажник автомобиля и они поехали. Какой марки был автомобиль он не помнит. Около ресторана, водитель такси их высадил, и они его попросили подождать, а ФИО в залог оставил свои сноуборды. Примерно в 4 часа, покушав в ресторане «Макдональдс» на данном такси поехали домой к ФИО. Рано утром ФИО уехал, а он с ФИО пошли осматривать окрестности и достопримечательности пгт. Красная Поляна. Ближе к обеду вернулись домой. ФИО очень долго разговаривал с администратором и ничего не сказав он поднялся к себе в номер и сразу спустился с двумя сноубордами в руках. Сел на крылечко и в это время подъехали сотрудники полиции. По приезду сотрудников полиции ему стало известно, что данные сноуборды были украдены ФИО. 

Помимо показаний потерпевших и свидетелей вина ФИО в совершении кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищении чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом принятия явки с повинной, согласно которому ФИО признался в совершении им кражи сноубордов фирмы «Libtech banana» и «Libtech phoenix» с установленными на нем креплениями фирмы «Burton». 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный в холле отеля «Райдерс Лодж» по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ГЛК «Роза Хутор», пос. Эсто- Садок, ул. Олимпийская дом 35, изъята запись с камер видеонаблюдения и установлено место хищения имущества принадлежащего ФИО.

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в холле отеля «Райдерс Лодж» по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ГЛК «Роза Хутор», пос. Эсто- Садок, ул. Олимпийская дом 35, изъята запись с камер видеонаблюдения, установлено место хищения имущества, принадлежащего ФИО.

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого у ФИО по адресу: г. Сочи, 

<

...> (ОП Красная Поляна), были изъяты сноуборд фирмы «Libtech Banana» в корпусе желто-черного цвета, с установленными на нем креплениями фирмы «Burton» желтого цвета, принадлежащий ФИО и сноуборд фирмы «Libtech phoenix», в корпусе черного цвета, установленными креплениями фирмы «Burton», черного цвета, принадлежащий ФИО. 

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого с участием подозреваемого 04.04.2017 года, был осмотрен СD-R диск с видеозаписью и установлены обстоятельства совершения преступления, а именно: зафиксирован момент, как ФИО., находясь в холле отеля «Райдер Лодж» по адресу: г. Сочи, Адлерский район, пос. Эсто- Садок, ГЛК «Роза Хутор» ул. Олимпийская дом 35, при выходе со стойки предназначенной для хранения спортивного оборудования, забирает сноуборд, принадлежащий ФИО и забирает стоящий у выхода сноуборд, принадлежащий ФИО. 

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого с участием подозреваемого был осмотрен СD-R диск с видеозаписью и установлены обстоятельства совершения преступления, а именно: зафиксирован момент, как ФИО., находясь в холле отеля «Райдер Лодж» по адресу: г. Сочи, Адлерский район, пос. Эсто- Садок, ГЛК «Роза Хутор» ул. Олимпийская дом 35, при выходе со стойки предназначенной для хранения спортивного оборудования, забирает сноуборд, принадлежащий ФИО и забирает стоящий у выхода сноуборд, принадлежащий ФИО. 

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого с участием потерпевшего ФИО осмотрен сноуборд фирмы «Libtech Banana» в корпусе желто-черного цвета, с установленными на нем креплениями фирмы «Burton» желтого цвета.

- протоколом осмотра предметов (документов), в ходе которого с участием потерпевшего ФИО был осмотрен сноуборд фирмы «Libtech phoenix», в корпусе черного цвета, установленными креплениями фирмы «Burton», черного цвета.

Выше изложенные доказательства, были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

В связи с изложенным, действия подсудимого ФИО суд, квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность виновного. По месту жительства ФИО характеризуется положительно, вину в содеянном признал полностью и раскаялся в содеянном. При этом ФИО обратился с явкой с повинной, добровольно возместил ущерб, причиненный преступлением, возвратив похищенное имущество, эти обстоятельства в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «и,к» УК РФ суд признает смягчающими наказание. Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УКРФ отягчающих наказание в судебном заседании выявлено не было. Учитывая совокупность выше изложенных обстоятельств и мотивы по которым оно было совершено, с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, мнения потерпевших о смягчении наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в соответствии с санкцией инкриминируемого деяния в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 45000 (сорок пять тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - при вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сноуборд фирмы «Libtech Banana» с установленными на нем креплениями фирмы «Burton», сноуборд фирмы «Libtech phoenix» с установленными креплениями фирмы «Burton» - считать возвращенными владельцам. СD-R диск с видеозаписью от 01.04.2017 года с камер видео наблюдения установленных в холле отеля «Райдер Лодж», СD-R диск с видеозаписью от 01.04.2017 года с камер видео наблюдения установленных в холле отеля «Райдер Лодж» - при вступлении приговора в законную силу- хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 309 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в течение 10 суток со дня его провозглашения в Краснодарский краевой суд. 

Приговор напечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий по делу

судья Адлерского районного суда Федоров Е.Г.